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ÖN SÖZ 
 
 
 
İbn Kemmûne on üçüncü yüzyıl İslam medeniyet paradig-

ması içinde yetişmiş felsefi, ilmi ve dinsel metinler kaleme al-
mış, Yahudi kökenli önemli bir şahsiyettir. Felsefi eserleri ve 
bunlardan özellikle de Suhreverdî‘nin Telvîhâtı üzerine şerhi, 
et-Tenkîḥât fî şerhî Telvîḥât bağlamında on sekizinci yüzyıla ka-
dar etkisi devam etmiştir. Devvâni öncesinde doğrudan metin-
lerinin okunmasıyla vukuu bulan bu etki, daha sonra ikincil el 
kaynaklar vasıtasıyla devam etmiştir. Bu etki özellikle İran ve 
Osmanlı düşüncesi üzerinde olmuştur.  

Felsefi ve bilimsel eserlerinin yanı sıra İbn Kemmûne 
din/dinlerle alakalı metinler de kaleme almıştır. Bunlardan bi-
rincisi, Rabbani Yahudilik içinden sekizinci yüzyılda Anan ben 
David’le başlayan, dokuzuncu yüzyılda Binyamin ben Moşe 
Nehâvendî‘nin adlandırmasıyla Karaîler adını alanla,  Rabbani 
Yahudiliğin birbirlerine yönelik eleştirilerini ele aldığı risâle 
boyutundaki el-Fark beyne’r-Rabbâniyyîn ve’l-Ḳarâiyyîndir. İkincisi 
ise daha kapsamlı olan, Tenḳîḥü’l-ebhâs li’l-mileli’s-selâs’dır. İkisi 
de, -öncelik-sonralık meselesi kesin olmasa da- aynı sene içinde 
kaleme alınmıştır. Birincisi, Yahudi ve Karâiler arasında olumlu 
ya da olumsuz bir tepkiye yol açmış gözükmez. Ancak ikincisi 
hem yazıldığı hem de daha sonraki dönemlerde önemli tepkile-
re neden olmuştur. Bu tepkiler fiili ve akademik niteliğe sahip-
tir. Fiili tepki, İbn Kemmûne’ye karşı bir halk isyanı olarak teza-
hür etmiştir. Canına kasteden kalabalıktan gizli bir şekilde Hil-
le’ye kaçırılarak kurtarılmıştır. Akademik tepki ise, Hıristiyanlar 
ve Müslümanlar tarafından kendisine yazılan reddiyeler şeklin-
de tezahür etmiştir.  

Kitap on altıncı yüzyılda batı dünyasında tanınmış olsa da 
ancak on dokuzuncu yüzyıldan itibaren metnin Arapça neşri 
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ve İngilizceye çevirisi yapılmaya başlandığı gibi gibi akademik 
çalışmalara da konu olmuştur. İslam dünyasında da üzerine 
yapılan akademik çalışmaların yanı sıra tahkikli neşirleri ve 
Türkçe çevirisi de yapılmıştır.  

Elinizdeki metin, İbn Kemmûne’nin hem mensup olduğu 
din hem de içerdiği muhtevadan dolayı hakkında en çok görüş 
beyan edilen kitabı haline gelmiş olan Tenḳîḥ hakkındadır ve 
iki bölümden oluşmaktadır. 

Birinci bölüm, Fuat Aydın’ın “İbn Kemmûne ve Tenḳîḥü’l-
ebḥâs’a Dair” adlı çalışmasını içermektedir. Burada Aydın, İbn 
Kemmûne’nin hayatını ve eserlerini -şimdiye kadar söylenmiş 
olanları genişletilmiş bir şekilde- ele aldıktan sonra özellikle 
Tenḳîḥ’in yazılış sebebi/hedefi üzerinde odaklanmaktadır. Bu 
nokta üzerinde odaklanmasının nedeni ise, şimdiye kadar ki-
tap hakkında yazanların onu, dinleri nesnel olarak ele alan bir 
bilim dalı olan karşılaştırmalı din çalışmasının en eski örneği 
olarak görmeleridir. Bu kabulün gerekçesi ise, İbn Kemmû-
ne’nin metninde dinleri ele alırken herhangi bir taraf tutma-
yacağını söylemiş olmasıdır.  

Metnin muhtevasının böyle bir algıyı -Roggema gibi- yan-
sıtmadığını düşünen Aydın, Tenḳîḥ’in yazılışının gerçek sebe-
bini ve gerçekleştirmek istediği hedefi tespit etmeye çalışır. 
Bunun için kitabın yazıldığı toplumsal ve tarihsel bağlamı ele 
alır. Bu bağlamdan hareketle, yazılış gerekçesini tespit ettik-
ten sonra İbn Kemmûne’nin bunu kitabında nasıl gerçekleş-
tirmeye çalıştığını ortaya koyar. Son olarak da, İbn Kemmû-
ne’nin konu edindiği üç dinin mensupları tarafından kitabın 
nasıl alımlandığı, varsa kitaba karşı yazılmış reddiyeler bağ-
lamında gösterilmeye çalışır. 

İkinci bölüm, Tenḳîḥ’in Müslümanlara yönelik kısmında ele 
alınan iki konu olan Hz. Peygamber’in müjdelenmesi ve 
Kur’ân’ın icazı meselesini konu edinen iki yazıyı içerir. 
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Bunlardan birincisi Yasin Meral‘ın “Yahudi Âlim İbn 
Kemmûne’nin (ö.1286) Kur’an‘ın İ’cazıyla İlgili Değerlendirme-
leri” adlı çalışmasıdır. Meral çalışmasında, İbn Kemmûne’nin 
Müslümanlar tarafından Hz. Peygamberin peygamberliğini is-
pat sadedinde ileri sürdükleri altı (Kur’an’ın icazı, Hz. Pey-
gamberin gaipten haber vermesi, mûcizeler göstermesi, Tev-
rat ve İncil’de müjdelenmesi, ahlak ve din çöküşün kendisiyle 
sona ermesi ve bütün üstün özelliklerin kendisinde birleşmiş 
olması) delilden birincisi olan Kur’ân’ın icazı meselesini konu 
edinir. İbn Kemmûne’yi takiben icaz meselesini tehaddi, 
muâraza ve Kur’ân’ın mushaflaşma süreci bağlamında ele alır. 
Her biri için Müslümanlar tarafından ileri sürülen açıklamalar 
ve İbn Kemmûne’nin bunlara yönelik itirazlarını ortaya koy-
maya çalışır. 

Diğeri ise, Fatıma Betül Taş‘ın “Yahudi Âlim Sa’d b. Mansûr 
İbn Kemmûne’nin Beşâ’iru’n-Nubuvve ile İlgili Görüşleri”, adlı 
çalışmasıdır.  Taş, yazısında yukarıda zikredilen altı delilden 
dördüncüsü olan Hz. Peygamber’in Tevrat ve İncillerde müj-
delenmesi meselesini konu edinir. Önce Müslümanlar tarafın-
dan müjdelenme hususunda kullanılan Tevrat ve İncil metin-
lerini zikreder. Sonra bunlara karşı İbn Kemmûne’nin eleştiri-
lerini ve nihai olarak da Tenḳîh’e reddiye olarak kaleme alınan 
metinlerin söz konusu delilleri kullanışları incelenir. 
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